tranquillitate recepit, tandem animadvertens abdominis tumorem magis magisque incrementem, tactum viri experientissimi hujus civitatis arti obstetriciæ dediti admisit, qui ipsam à multis mensibus prægnantem judicavit, decimo septimo mensis septembris anni prædicti hora quinta matutina peperit filiam ex membrorum conformatione, & corporis magnitudine maturam judicatam. Lochia in ultimo hocce puerperio copiosa, mammaeque sufficientem pro lactatione album suppeditarunt rorem; puera hæc, completis duobus post primum ætatis annum diebus, sub dentitione denata est, cum puer post duos ætatis suæ menses cum dimidio ad plures abierit; huncce & ipsius fororem non longe a nativitate vidi, ille nec tam magnus erat, nec adeo torosus, utpote ob patris inopiam negligenter habitus, quam hæc, quæ matris ubera sugens torosa erat & obesula. Ex hac historia colligere est, quod mulier hæcce eo, quo peperit puerum, tempore medium gestationis filiaæ tempus egerit, nam ratione subducta ab ultimo aprilis usque ad decimum sextum diem septembris quatuor menses cum dimidio elapsi numerantur. Persuasum mihi habeo, nullam superfoetationem hacce certiore unquam fuisse. Adde prædictam mulierem partui nunc proximam ab ultimo hocce puerperio peperisse semel. dab. Argent. die 20. Martii Anni 1752.

§. 14.

Notanda venit summa utriusque partus differentia sicut & uteri structura.

1°. Mu-

- 1°. Mulier ab hujus superfoetationis tempore tribus abso-
lutis annis morbo acuto interempta est. Post mor-
tem *Dnus. LERICHE* uterum ex cadavere ablatum dif-
secuit, & simplicem omnimode inventum in spiritu
vini adhucdum fervat.
- 2°. In anteriori partu nulla adfuit jactura sanguinis, nulla-
que fluxere lochia. In secundo vero majorem sangui-
nis deperditionem tam in ipso partu, quam per lo-
chia, diutius uberiusque fluentia, experta est hæc mulier.
- 3°. Nulla lactis secretio in priori ab *arteriis mammariis*
ad puerum lactandum facta; in posteriori vero uber-
rimus ex mammis effluxit liquor albus. Genuinam hu-
jus differentiae rationem non invenimus, nisi sangui-
nem illum per lochia nec effluentem, nec ad mammas
pro secretionem delatum, in foetis adhucdum in utero
remanentis, nutritionem ampliorem naturam retinuisse,
dicamus.

§. 15.

Jam vero dum quærebatur, an detur superfoetatio,
quæstio hæc semper maxime in controversia posita erat.
Quippe multi eandem pro casu impossibili adspexerunt,
ut *GERMANUS BLASUIS. in not. ad Vesling. synt. anat.*
C. 1. pag. 102. JOANN. VALVERDA. anatom. libr. 3.
C. 14. Dnus. LITTR. p. 385. & seq. plures possibilita-
tem ejus affirmarunt, & inter hosce numerantur antiqui
& recentiores. HIPPOCRAT. lib. de de superfoet. item
de Dieta. ARISTOTELIS de Gener. Anim. lib. 4. C. 5.
& - EBN. ROSCHDIUS lib. 4. de Gener. anim. Cap.
7. SEBIZIUS spec. med. pract. p. 5. C. 1. FERNELIUS
physiol. lib. 7. Cap. 12 PAREUS lib. 13. Cap. 52. ROD.
A CASTRO de Nat. mulier. lib. 3. Cap. 13. PAUL.
VEGEL. dissert. de superfoet. Hos auctores, ne nimis
accumulem retulisse sufficiat.

§. 16.

Inter allatos superfoetationem negantes, melioribus
apparenter instructus rationibus, eminent citatus ultimo

LITTRIUS, qui tribus argumentis impossibilitatem secundæ imprægnationis sufficienter stabilire existimat. Ergo vero eadem auctoris argumenta refutando, modos diversos, in quibus secundus conceptus fieri possit, evolvam, argumenta autem Litrii sic sonant.

§. 17.

- 1.m Superfoetatio est impossibilis, si semen virile in *uterum* post conceptum unum factum intrare nequit.
- Atqui. Statim post imprægnationem factam *uterus*, sese contrahendo ita clauditur, ut nec spiculum acus (*vid. HIPPOCR. 5. aphor.*) introduci valeat, ergo nec semen virile.
- 2.m Extremitas *colli uterini*, adeoque ipsum *orificium uteri* in gravidis magis retrovertitur versus intestinum rectum, & ita ut *orificium uteri* non amplius directè à regione *orificii vaginae* ponatur, quem tamen situm directum ante conceptum habebat. Ergo si. us talis impedimento est, quo minus *orificium uterinum* semen virile recipere queat.
- 3.m Quamvis femini virili ingressus in *uterum* jam gravidum pateret liber, non posset tamen per alterutram *tubarum ad ovarium* usque attingere: quippe placenta foetus fundo uteri arctè sese applicans, eique adhærens, orificia *tubarum* obtegit, & quidem adeo, ut nihil earum cavum ingredi valeat.

§. 18.

Ut ordine procedamus, argumentum primum Litrii resumere, & evertere oportet.

1. Respondebimus ergo, si in *uteri orificium* semini masculino introitus non denegaretur, superfoetatio non foret impossibilis juxta illum.
- Atqui Introitus patet variis modis, nam
2. Non adeo clauditur semper orificium uteri, ut evincere conatur LITTRIUS, (*vid. LAMOTTE dissert. de Gener. & superfæt. Cap. 1. pag. 24. & Cap. 2. observ. 1. & seqq. pag. 56. qui orificium uterinum internum puellæ, à septem hebdomadam spatio gravidæ, ita apertum invenisse asserit, ut digitum in cavum uteri absque difficultate introducere potuerit*) *Conf. dissert. de superfæt. WIL-*

HELMI

HELMI HULDER. *pag.* 12. ubi cum medicorum principe affirmat, illas mulieres superfoetare posse, in quibus *uteri* os non ita valde clauditur post primum conceptum.

Mulieres menstruatas imprægnari posse confirmant, 3.
ob apertum tunc temporis uterum, JOANN. SINIB. *Geneanthrop. lib. 8. Cap. 3.* ALSAHARAV. *lib. pract. tract. 25. C. 23.* AVICEN. *lib. 3.* Objiciet hic forte quis sanguinem menstrua constituentem minus ex ipsa *uteri* cavitate, quam ex *vagina* exsudare, cui responderi potest, equidem fieri posse, si sanguis copiosior ad hæc defertur partes, sed pari ratione deferri etiam potest ad ipsum *uterum*, vel saltem ad vasa uterina placentæ non communicantia. *vid.* LAMOTTE *dissert. de superf. & Gener. C. 2. p. 61.* & *seqq.* itemque *C. 3. p. 101.* experientissimus hic author menstrua à vasis ipsius *uteri* mulierum, præcipue sanguinei temperamentis, provenire nullus dubitat.

Uterum magis aperiri tempore magis, quo gra- 4.
vida nonum accedit mensem, & hac ratione, foetus fortior & major evadens proprio pondere modo insensibili *uteri orificium* dilatat, dilatando aperit. Experientiâ enim constat gravidas unius, duorum, trium mensum, adeoque majori ratione quatuor cum dimidio, ut nostra observatio indicat, os *uteri* non penitus clausum habuisse. Superfoetationes quoque, breviori temporis spatio, quam nostra, factæ huc quoque ponderis alicujus esse possunt. Plures recenset HALLERUS *not. in proel.* BOEHR *p. 549.* Tribus septimanis à priori partum refert. ROUSSET *5. 6.* quatuor septimanis. FRANCUS *satyr. 13. pag. 229.* quadraginta diebus à puella sana filium sanum. BAUHINUS *append. ad Ronss pag 222* tribus mensibus secundum à priori partum. WALDSCHMID *progr. de valet. med.* pluresque alii quorum numerum adaugere non volumus.

§. 19.

Ex hisce allegatis diversorum temporum partibus sane concludere possumus, si in primis graviditatis temporibus os *uteri* erat apertum, multo magis quarto cum dimidio mense non est clausum. Extre-

2. m. Extremi-
argum. uteri in gravidis magis retroverti versus intestinum re-
ctum non denegabimus, sed *Dnus.* LITTRIUS certo
nec ad naturam, nec ad structuram horum organorum
attendit, constat enim anatome, partes illas mediante mem-
brana muscosa contrahere sese, & relaxare posse. *Confer.*
SINIB. *Geneanthrop.* lib. 8. c. 3 ubi statuit tempore coitus
ratione fervidæ temperiei mulierum *uterum*, adeoque ip-
sum *os uterinum* quasi in furorem actum aperiri, & exinde
semen masculinum facile in ejus cavitatem intrare posse.

3. m. Dicit opinionis nostræ adversarius, quamvis semini
argum. virili ingressus in *uterum* jam gravidum pateret, non pos-
set tamen per alterutram *tubam fallopianam* ad *ovarium* ul-
que attingere, quia placenta foetus fundo *uteri* sese appli-
cans, eique adhærens orificia *tubarum* tegit, adeo ut ni-
hil earum cavum ingredi queat.

1°. Falsum est ultimum hocce argumentum. Nam et-
iamsi verum id foret, placenta capacitatem suam, & volumine
minori utramque tamen *tubam* obtegere non posset.

2°. Admodum falsè supponit placentam fundo *uteri* semper
concreescere, & adhærere, quippe enim experientia quotidia-
na falsitatem hujus argumenti clare demonstrat, commu-
niter enim videmus placentam, vel ad partem superiorem,
vel inferiorem fundi *uterini*, oblique imo & lateraliter *utero*
applicari, quin & sæpius orificio ipsius *uteri* concreescere.

§. 20.

Ex allegatis modo omnibus rationibus, æquè ac simpliciter
concludere audemus, veram seu exquisitam perfectationem
possibilem esse, quando.